
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 17 

din 18 ianuarie 2022 

privind modificarea Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare nr. 660/05.01.2022, 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 661/05.01.2022 al Direcției Edilitare,  prin 

care se solicită modificarea art. 83 din Hotărârea nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul 

Arad,  

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul 

Arad, 

Conform art. 16 din Ordonanța Guvernului României nr. 2/2001 privind regimul juridic al 

contravențiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 280/2002, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii 22 de voturi pentru şi 1 consilier nu a participat 

la vot (23 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. 

(7) lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de urgență 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, se 

modifică după cum urmează: 

Articolul 83 alin. (1) se modifică și avea următorul conținut:  

” Contravenientul poate achita în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării 

procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul normativ.” 



Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, 

rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală tuturor celor interesați. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEŞA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Direcţia Edilitară 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.01.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA                                                      Proiect                                        AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD                                                                                   SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                              Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL  

 

Nr.  1/05.01.2022 

H O T Ă R Â R E A  Nr. ______ 

din____________________2022 

privind modificarea Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare nr. 660/05.01.2022, 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 661/05.01.2022 al Direcției Edilitare,  prin 

care se solicită modificarea art. 83 din Hotărârea nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul 

Arad,  

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul 

Arad, 

Conform art. 16 din Ordonanța Guvernului României nr. 2/2001 privind regimul juridic al 

contravențiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 280/2002, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. 

(7) lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de urgență 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, se 

modifică după cum urmează: 

Articolul 83 alin. (1) se modifică și avea următorul conținut:  

” Contravenientul poate achita în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării 

procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul normativ.” 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, 

rămân nemodificate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală tuturor celor interesați. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                               SECRETAR GENERAL 

 
Compartimentul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

red./dact. FL/FL 

Cod: PMA-S4-01 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD, 

Nr. 660/05.01.2022 

 

 

În temeiul OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 586/2021 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților 

comerciale și al piețelor în municipiul Arad. 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr.586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad; 

Având în vedere prevederile art. 16 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 

juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind modificarea Hotărârii nr. 586/2021 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfășurare a activităților 

comerciale și al piețelor în municipiul Arad.  

 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

Compartimentul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Nr. 661/05.01.2022 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea modificării Hotărârii nr. 586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad 

 

 

 

Considerente generale: 

- Necesitatea alinierii Hotărârii nr.586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad la 

prevederile din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor; 

 

Considerente juridice: 

- prevederile Hotărârii nr.586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad; 

- prevederile art. 16 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 

contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

PROPUNEM 

 

 

Modificarea Anexei nr.1 din Hotărârea nr.192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de  desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, 

după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.586/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul Arad, 

se modifică după cum urmează: 

2. Articolul 83 alin. (1) se modifică și avea următorul conținut:  

” Contravenientul poate achita în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării 

procesului-verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul normativ.” 

3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Nr. 192/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de desfășurare a activităților comerciale și al piețelor în municipiul 

Arad, rămân nemodificate. 

 

 

Funcția Nume prenume Semnătura Data 

Director executiv Liliana Florea   

Întocmit Viorica Grăjdeanu   

 

 

 

        VIZA JURIDIC 


